dicunt periisse de mundo Ecclesiam, quando nec inclinari potest? »

751. V. *Ex ratione theologica*. Nam — 1) Ecclesia instituta fuit a Christo, ut eius missionem in terris continuaret ad sanctificationem et salutem animarum (n. 482. seqq.). Ergo tamdiu durare debet, quamdui sunt homines salvandi per Christum, seu usque ad finem saeculorum; ita ut omnibus ac semper Christus sit via, veritas et vita. Atqui nisi perduraret *vere indefectibilis*, non posset suum finem proseQUI, suamque missionem continuare. Ad id enim requiritur ut homines possint ad eam accedere ad salutem per ipsam obtainendam: adeoque necesse est ut Ecclesia sit agnoscibilis uti vera Ecclesia Christi (n. 462.). Sed si vel in una ex suis proprietatibus aut dotibus deficere quandoque posset, Ecclesia non est agnoscibilis. Id autem multiplicitate probari potest: ut aliquid innuamus, dicimus id patere ex intimo nexu, quo ea quae Ecclesiam constituunt aut eius constitutionem consequuntur, invicem colligantur. Fac enim, ex gr., pereat visibilitas; iam peribit apostolica successio, quae ex illa dependet, adeoque et unitas. Fac pereat apostolicum regimen; iam cessabit principium efficiens unitatis, nec amplius Ecclesia erit societas: quod si aliud regimen substituas, iam non erit ea societas quam Christus instituit. Fac pereat infallibilitas; iam desinet extrinsecum principium unitatis fidei. Protestantes dicunt Ecclesiam deficere posse quoad fidem. Sed si hanc tollas aut mutes, subvertis radicale germen animae Ecclesiae; et quid fieri de sanctitate, quando id deest quod dicitur initium et radix totius iustitiae? Haec quisque proseQUI potest.

2) Si Ecclesia *quandoque* deficere posset, nullo tempore posset suam missionem et auctoritatem efficaciter exercere. Nam si antecedenter constaret posse missionem Ecclesiae vel penitus concidere, vel saltem interrumpi, iam nullius ponderis redderetur, seu nulla foret eius practica vis. Omnis namque refractarius statim diceret defecisse vel corruptam esse missionem Ecclesiae; adeoque non esse amplius ei fidem habendam, nec ei parendum. Sane id confirmat exemplum Novatorum, qui ex ea suppositione ita se gesserunt, et commenti sunt missionem extraordinariam.

752. SCHOLION. Obiectiones fere omnes partim in hoc articulo praecipua sunt, partim eadem sunt ac illae quae contra unitatem regiminis et catholicitatem urgeri solent. Una tamen est, quae ex synagoga petitur, et cui praestat paucis respondere. *Dicunt ergo I.*: Synagoga Judaeorum saepe defecit; ergo et Ecclesia deficere potest — *Prob. antec.* — 1) quia tempore Moysis, Aaron cum toto populo adoravit vitulum (Exod. XII. 4.) — 2) tempore Heliae, quando conquerebatur (III. Reg. XIX. 4.), dicens: « Derelictus sum ego solus, et quaerunt animam meam, ut auferant eam » — 3) Idem accidit tempore Isaiae et Jeremiae (Is. I. 7.; Jer. II. 13.): quod confirmatur ex illis (Paral. XV. 3.): « Transibunt multi dies in Israel absque Deo vero, et absque sacerdote doctore, et absque lege ».